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HYRJE

Mekanizmi Kombétaré pér Parandalim t& Torturés (né tekstin e métejmé: MKPT) i Avokatit
t€ Popullit, bazuar n€ nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i
vizitoj€, né€ ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore. gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, géndrimi i t& ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fugi
dhe t& cilét jang subjekt i kthimit me forcé nga Republika e Kosoves si dhe institucionet
psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Bazuar né két¢ mandat. MKPT-ja, m& 10 dhe m& 16 korrik 2019, vizitoi Burgun e Sigurisé s&
Larté (n& tekstin e métejmé: BSL).

Qéllimi i késaj vizite qe shqyrtimi i progresit t& autoriteteve kompetente né zbatimin e
rekomandimeve &€ MKPT-sé, t& dérguara pérmes Raportit me rekomandime, pas vizitave né
BSL mé& 17, mé& 21 dhe mé& 31 mars 2017,:i cili ishte publikuar m& 16 gershor 2017’ (né
tekstin e métejmé Raporti), si dhe respektimi i t& drejtave t& t& burgosurve, t& cilat u
garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale (né tekstin ¢ métejmé: LESP), me ligjet e aplikueshme né Republikén e
Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& personave t&
privuar nga liria.

Né BSL akomodohen t& burgosurit me rrezikshméri t¢ larté dhe shumé t& larté. Kapaciteti
zyrtar i BSL-s€ &shté pér 390 t& burgosur. Gjaté vizités s realizuar nga MKPT-ja, aty ishin té
akomoduar 153 t& burgosur, prej tyre 24 t& paraburgosur. N&é BSL akomodohen & burgosurit
e pérkatésive t& ndryshme etnike.

Pérbérja e grupit monitorues
1. Ekipi monitorues pérbéhe;j si né vijim:
o Kaéshilltar i larts juridik pér parandalim t& torturés.
e Késhilltare juridike pér parandalim té& torturés.
e Ké&shilltarja-mjeke
e Késhilltarja-psikologe
e Késhilltarja-punétore sociale.
Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjate vizités q¢ MKPT-ja i béri BSL-s&, personeli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (né tekstin e métejmé: DShB) i ofruan ekipit
monitorues bashképunim t€ ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje n& t& gjitha vendet e
vizituara. Ekipit iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén, si dhe
iu mundésua intervistimi i t& burgosurve, pa praniné e zyrtaréve korrektues dhe pa
praning e zyrtaréve t& DShB-sé.

' Raport me rekomandime i MKPT-sé pér vizitén n¢ Burgun e Sigurisé s¢ Larté, i publikuar m& 16 gershor
2017. Pér mé shumé shih né: htips:/www.oik-rks.ore/2018/01/31/raport-i-mkpt-per-viziten-ne-bureun-e-

sigurise-se-larte/,
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Keqtrajtimi fizik

3. Gjaté vizités né BSL, MKPT-ja nuk mori ankesa pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim té
tepruar t€ forcés fizike nga zyrtarét korrektues, si dhe pér sjellje t& personelit korrektues
apo shéndetésor, e cila do t& pérbénte shkelje t& dinjitetit t& njeriut t& t& burgosurve.
Pérkundrazi, shumica dérmuese e té intervistuarve t& t& gjitha pérkatésive etnike u
shprehén né favor t€ njé trajtimi shumé t€ miré& nga zyrtarét korrektues dhe nga personeli i
DShB-s¢. Pérvec késaj, MKPT-ja vérejti se niveli i komunikimit interaktiv ndérmjet
zyrtaréve korrektues dhe t€ t& burgosurve &shté né nivel t& kénagshém.

Kushtet materiale

4. LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike? M& tej ligji
pércakton: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar, duhet té kené hapésiré té
mjafiueshme, ashtu gé secili person I dénuar 1é keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né geli té
pérbashkéta, si dhe sasz 1¢ mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné, lexim,
ngrohje dhe ajrosje.”” Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk duhet t& kené
lagéshti, duhet t& kené pajisje sanitare adekuate dhe mjete t€ tjera t& nevojshme pér
higjien& personale.*

5. Kushtet e akomodimit ng BSL né pérgjithési jané shumé t& mira dhe ofrojné rehati pér t&
burgosurit, t& cilét jané t& vendosur t& vetém né geli. Té g gjitha gelité ofrojné drité natyrale
t€ mjaftueshme, hapésiré t¢ mjaftueshme, kané TV, tualete t& pastra dhe t&€ burgosurit
mund t&€ b&jné dushe sa her& q& duan. Qelité jané t& pajisura me krevat, me ¢arcafé, me
tavolin€, me karrige dhe me sistem té thirrjes.

6. MKPT-ja véren se, né pérgjithési, kushtet e akomodimit né BSL jané né pajtim me LESP-
né, me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& t& burgosurve dhe me
Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés (né tekstin e métejmé: KPT).
Sa 1 pérket qasjes s& personave me aftési t& kufizuara (edhe pse nuk kishte té tillg), t&
gjithé ashensorét ishin funksionalé, gjé q& e mundéson gasjen e t& burgosurve me aftési té
kufizuara.

7. Megjithaté, MKPT-ja vérejti se dyshemeté né pavijonet 1, 2, né stacionar dhe n&
pavijonin e pranimit jané démtuar dhe vazhdojné t& démtohen. Pérmes Raportit, MKPT-
ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente g€ té ndérmarrin veprime pér t’i
sanuar kéto démtime. MKPT-ja u njoftua nga drejtori i BSL-s¢ se jang nénshkruar
kontratat konkrete pér t'i sanuar kéto démtime dhe pritet q& punimet t& fillojn& s& shpejti.
MKPT-ja kérkon nga BSL-ja qé ta njoftojé lidhur me progresin e shénuar né kété
drejtim.

Lla]l nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

Ltajl nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
nem 3, paragrafi 2.

* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.
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Ushqimi

8.

LESP-ja pércakton se i dénuari ka t& drejté pér ushqim t& pérshtatshém me tri shujta pér
¢do dit€ pér ruajtjen e miré t€ shéndetit dhe & fuqisé sé tij, t& cilat duhet t& jend t&
llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'i pérshtatet
moshés dhe gjendjes s¢ tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve klimatike
dhe, pér aq sa &shté e mundur, duhet t’i pérshtatet kérkesave té tij fetare dhe kulturore.
ME tej ligji pércakton obligimin qé t& dénuarit t'i sigurohet ushqimi i caktuar nga mjeku.’
Po ashtu. LESP-ja pércakton t&€ drejtén e t& burgosurit q& gjaté gjithé kohés té keté né
dispozicion ujé t& pijshém.®

Rregullat e Mandelés. q& &shté njé akt i réndésishém juridik ndérkombétar pér t& drejtat e
t€ burgosurve, pércaktojné obligimin e autoriteteve qé t& burgosurve t’u sigurojné ushgim
adekuat pér shéndetin e tyre. si dhe ujé t& pijshém gjaté gjithé kohss.” N& kéte drejtim,
Rregullat Evropiane t& Burgjeve po ashtu pércaktojné obligimin e autoriteteve q& t&
burgosurve t’u sigurojné ushqim dietal, duke pasur parasysh moshén e tyre, gjendjen e
tyre fizike, religjionin dhe natyrén e punés s& tyre. Ndérsa ushgimi duhet t& pérgatitet dhe
t& shérbehet né kushte adekuate higjienike, kurse uji i pijshém duhet t& jeté né dispozicion
gjaté gjithé kohés.® Shumica e té burgosurve nuk u ankuan sa i pérket cilésisé dhe
sasisé sé ushqimit.

Regjimi

10.

11.

12,

13.

Sa i pérket regjimit, BSL-ja ofron 3 regjime pér t& burgosurit: regjimi themelor, standard
dhe i avancuar. N& BSL rreth 70 t& dénuar jané t& angazhuar né puné. Né kuadér t& BSL-
s& funksionon punétoria e zdrukthétarisg, né t& cilén angazhohen né puné katér t& dénuar
dhe tash pér tash aty prodhojné shtretér pér Qendrén Edukative Korrektuese né Lipjan.
Punétorité e tjera tani pér tani nuk mund t& aktivizohen, pér shkak t& mungesés sé
pajisjeve dhe trajneréve kompetenté.

Te burgosurit kang t& drejté pér sé paku 2 oré shétitjeje né dits.” MKPT-ja vérejtur se né
dispozicion t€ t& dénuarve jané edhe pajisjet pér lojéra t& ndryshme, sic jang: ping-pongu
dhe tavolina pér t€ luajtur futboll. Nj& pjesé t& kohés t& dénuarit né pavijone t& caktuara
(varésisht nga regjimi) mund ta kalojn& duke gené té liré t&€ l&vizin brenda pavijonit.

MKPT-ja mori ankesa nga t& akomoduarit né pavijonin 1 dhe nga t& paraburgosurit lidhur
me regjimin. Sipas pohimeve t€ tyre, shumicén e kohés e kalojné t& mbyllur né geli (rreth
22 or€) dhe kané n& dispozicion vetém shétitjet né ajér t& pastér (dy oré né dit€). Nga
intervistat me kéta t&€ dénuar dhe t& paraburgosur mund t& nxirret pérfundimi se ata
regjimin ndaj tyre e kuptojné si regjim ndéshkues.

Fushat sportive jané t€ shtruara me beton me ngjyré t& bardhg, e cila pengon zhvillimin
normal t&€ aktiviteteve sportive, pasi q& shkaktohen léndime t& shpeshta. Po ashtu
shétitoret jané t€ rrethuara nga muret e larta me t€ nj&jtin material dhe ngjyré, t& cilat kang
reflektim verbues. Pérmes Raportit, MKPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve

Llaj] pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, paragrafit 1 dhe 2.

® Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale. neni 40.
7 Rregullat e Mandelés, Rregulli 22.

Rreoullat Evropiane t& Burgjeve, rregullat 22.1 deri 22.6.

? Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kang t& drejté pér s& paku dy oré
shétitjeje.
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14.

L5

16.

17.

18.

19.

kompetente q& té vepronin pér ta evituar kété mangeési. Gjaté vizités, MKPT-ja u
njoftua nga drejtori se éshté nénshkruar kontrata pér t’i filluar punimet me qéllim
té evitimit té késaj mangésie.

Pérmes Raportit, MKPT-ja déshiron ta térheqé vémendjen e autoriteteve kompetente t&
Republikés sé Kosovés tek Raporti i KPT-sé pér vizitén n& Republikén e Kosovés né vitin
2015, 1 cili ishte publikuar ng shtator t& vitit 2016'°, pérmes t& cilit KPT-ja, pérvec
konstatimeve, autoriteteve kompetente u kishte dérguar rekomandime konkrete lidhur me
regjimin né BSL.

Pérmes kétij raporti, KPT-ja kishte shprehur shqgetésimin serioz lidhur me regjimin, i cili
u ofrohej shumicés s& t& burgosurve né BSL. Né kéts raport KPT-ja kishte theksuar:
“Ofrimi i aktiviteteve konkrete pér 1€ burgosurit éshié i réndésisé thelbésore pér
miréqenien dhe risocializimin e ¢do té burgosuri.”

KPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente t& Republikés s& Kosovés si né
vijim: “Komiteti rekomandon qé té ndérmerren hapa me prioritet pér ¢ zhvilluar dhe
zbatuar njé regjim gjithépérfshirés té aktiviteteve Jjashié gelisé pér t¢ gjithé té dénuarit né
Burgun e Sigurisé sé¢ Larté. Qéllimi do té duhej 1€ ishte qé 1¢ gjithé té burgosurit té kené
1€ drejté 1¢ kalojné njé kohé té arsyeshme t¢ dités Jashté gelive té tyre, té angazhuar né
aktivitete té géllimshme té natyrave (¢ ndryshme (puné, mundésisht me vleré profesionale,
edukim, sport, rekreacion/asociim). Kujdes i veganté duhet tu kushtohet né kété kontekst
giendjes sé té burgosurve me dénime afatgjata.”

NE pérgjigjen e tyre lidhur me kété rekomandim dérguar KPT-s&, autoritetet ¢ Republikés
s€ Kosovés kishin theksuar si né vijim: “Njé nga synimet e SCA né planin strategjik 2016-
2020 éshté zgjerimi i akiiviteteve té té burgosurve, vecanérisht né rastin e atyre me
dénime afatgjata,”™! Prandaj. MKPT-ja inkurajon autoritetet kompetente q& t& veprojng
né frymén e rekomandimit t& lartpérmendur, standardet nacionale dhe ndérkombétare t&
cilat kérkojné zhvillim t& programeve sa mé gjithépérfshirése pér t& burgosurit, pérmes t&
cilave synohet risocializimi dhe ofrimi i aktiviteteve konkrete Jashté gelisé.

NE rastin e t& paraburgosurve, angazhimi i tyre n€ puné varet nga leja e gjykatés. MKPT-
ja véren se, sa i pérket angazhimit n& puné t€ t€ paraburgosurit, neni 199, paragrafi 2, i
Kodit t& Procedurés Penale pércakton si ng vijim: “/ paraburgosuri mund té kryejé puné
1€ nevojshme pér mbajtjen e rendit dhe pastértisé né ambientin e tyre. T¢ paraburgosurit
mund.t'i lejohet té punojé né aktivitete gé i pérgjigien aftésive fizike dhe mendore brenda
mundésive dhe kushteve me té cilat disponon institucioni dhe me kusht gé 1é mos e
démtojé procedurén penale. Gjyqtari i procedurés paraprake, gjygtari i vetém givkues
ose kryetari i trupit gjykues vendos pér kété né marréveshje me drejtoriné e institucionit.”

Ndé&rsa neni 200, paragrafi 1, i LESP-s&, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né
puné pércakton si né vijim: “I paraburgosuri mund 1é angazhohet me puné né punétori,
punélorité e njésive ekonomike té cilat gjenden né rrethin e institucionit korrektues
Dérkatés. pas marrjes sé pélgimit 1¢ gjykatés kompetente.”

** Raporti i KPT-s& pér vizitén né Republikén e Kosovis né vitin 2015, publikuar mé 8 shtator 2016, paragrafi
45. Pér mé shumé shih né: https:/rm.coe.int/16806al efc.

Pérgjigjja  dérguar KPT-s& né gjuhén angleze, paragrafi 45. Pér m& shumé shih ne

https://rm.coe.int/16806aleff,
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20.

21.

22,

Po ashtu, Rregullat ¢ Mandelés pércaktojné t& drejtén e t& paraburgosurit pér t& punuar.
Né Rregullin 116 t& Rregullave té Mandelgs shprehimisht theksohet: “T¢ paraburgosurit
duhet ti ofrohet mundésia té punoje, por nuk duhet i kérkohet té punojé. Nése ai/ajo
Déreakiohet gé té punojé, ai/ajo duhet té paguhet.”

N& Raportin e KPT-s& pér vizitén né Republikén e Kosovés né vitin 2015, i cili ishte
publikuar ng vitin 2016, KPT-ja, lidhur me regjimin pér t€ paraburgosurit né Qendrat e
Paraburgimit né Kosové, kishte shprehur shqetésimin se, pavarésisht pérpjekjeve té
autoriteteve, t& paraburgosurit shumicén e kohés e kalojné né qelité e tyre, pérvec dy oré
shétitjeje brenda dités. duke shikuar TV dhe duke luajtur me letra.

Pérmes kétij raporti, KPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente né
Republikén e Kosovés si né vijim: “KPT, ri-pérsérit rekomandimin qé autoritetet té
angazhohen qé té rrisin aktivitetet jashte qgelisé pér té paraburgosurit né 1é gjitha
institucionet 1¢ cilat KPT i vizitoi, dhe né té giitha institucionet ijera té Shérbimit
Korrektues té Kosovés, ku njé gjé e tille éshié e pérshtatshme.” ME tej KPT-ja kishte
theksuar: “Sa mé e gjaté qé éshté periudha e paraburgimit, ag mé shumé duhet té
zhvillohet regjimi i cili u ofrohet atyre. Po ashtu,duhet té ndérmerren veprime qé edhe
numri i personelit, ku njé gjé e tillé éshté e nevojshme, té rritet.”’?

. MKPT-ja konsideron se, bazuar né legjislacionin né fuqi, Rregullat ¢ Mandelés dhe

rekomandimet ¢ KPT-s&, autoritetet kompetente duhet t& bé&jné pérpjekje qé t& rriten
angazhimet jashté qelisé pér t& paraburgosurit, pér aq sa njé gjé e tillé &shté e mundur.

Kujdesi shéndetésor

24.

Neni 4 i Ligjit nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton t& drejtén e t& personit t& dénuar qé t’i
g€zoj¢ € njéjtat standarde t& kujdesit shéndetésor, t& cilat jang né& dispozicion né
komunitet. Personi i dénuar ka gasje né shérbimet e nevojshme shéndetésore pa pagesé.

. Personeli i njésisé shéndetésore né BSL pérbéhet prej tre mjekéve t& rregullt, t& cilét

punojné me ndérrime dhe mbulojné edhe vikendet, njé kryeinfermiere dhe pesé
infermieré, t& cilét punojné né ndérrime 12 orésh. Shérbimet stomatologjike ofrohen nga
stomatologu, dy heré brenda javés, ofrohen konsulta nga psikiatri, nga kardiologu dhe nga
kirurgu. N& kuadér té njésisé shéndetésore punon edhe psikologu i rregullt.

- Shérbimet tjera mjekésore, sipas nevojés dhe rekomandimit t& mjekut, ofrohen edhe né

Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés (QKUK). Té gjitha shérbimet mjekésore
ofrohen sipas protokolleve dhe Praktikés Standarde t& Veprimit. Njésia shéndetésore
mban protokollet si né vijim: Protokolli i vetéléndimeve, i tentim-vetévrasjeve, i grevave
t€ urisg, i vetmisg, i vdekjes né burg, i abuzimeve seksuale dhe i léndime trupore. Né
kuadér t€ njésisé shéndetésore u funksionalizua laboratori dhe po trajnohen dy infermierg
pér kéto shérbime.

Kushtet fizike né njésiné shéndetésore té BSL-s&

217.

Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kushtet fizike né njé pjesé t& njésisé shéndetésore nuk
jan€ t€ mira, pér shkak t&¢ démtimeve t& dyshemeve. N& katin ku &shté e vendosur

'* Raporti i KPT-s¢ pér vizitén né Kosové, ‘publikuar né shtator 2016, paragrafi 46. Pér mé& shumé shih na:
https://rm.coe.int/16806al efc.
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stomatologjia punohet né kushte t& véshtira, pasi q¢€ ka material ndértimor kudo pérreth
dhe pluhur. Dhomat e qéndrimit nuk jan€ funksionale dhe jané né t& njéjtin kat ku &shté
ordinanca stomatologjike.

28. Njésia shéndetésore ka shok teraping, bombol me oksigjen, EKG, ndihmén e parg, tubin
laringal, tensimetrin, elektroshokun, instrumente kirurgjike etj., si dhe materialin
shpenzues pér trajtim t& plagéve. MKPT-ja nuk mori ankesa sa u pérket shérbimeve té
ofruara mjekésore. Pérkundrazi, té burgosurit u shprehén né favor té trajtimit
shumé té miré mjekésor dhe respektimit t€ dinjitetit té t& burgosurve.

Réndésia e kontrolleve mjekésore té té burgosurve té sapopranuar

'29.KPT-ja dhe aktet tjera juridike ndérkombétare vazhdimisht theksojné réndésing e
kontrollimit mjekésor t& t& burgosurve t& Sapopranuar, ve¢anérisht né institucionet t& cilat
perbéné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve. Njé kontrollim i tillé &shts esencial,
vecanérisht pér i parandaluar vetévrasjet dhe pérhapjen e sémundjeve transmetuese (si¢
Jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

30. Sipas KPT-s&, shérbimet mjekésore t& burgut mund t& japin kontribut domethénés ng&
parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudhés menjéheré para burgosjes, domethéng,
né periudhén kur personat jang né mbajtjie nga agjencité e zbatimit t& ligjit, pérmes
regjistrimit sistematik dhe me koh& t¢ léndimeve dhe, kur kjo &shté e pérshtatshme,
pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante. >

31. LESP-ja'* dhe Praktika Standarde e Veprimeve'’ e DShB-s& pércaktojné obligimin qé i
burgosuri i sapopranuar t’i nénshtrohet kontrollimit mjekésor brenda 24 oréve, nga
momenti 1 pranimit.

32. Obligime té tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t&
t€ burgosurve, si¢ jané: Rregullat ¢ Mandelés'®, Rregullat Evropiane t&¢ Burgjeve'’ dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.'®

33. Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant mjekésor, té
burgosurit e sapopranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh, nga momenti i arritjes
né BSL.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

34. Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t&
Veprimit'®, e miratuar nga Ministria e Shéndetésisé; me LESP-n&*’; me standardet e

" Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 72, né&:
https://rm.coe.int/168070d0c8.

" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

" Praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1 .-
Praktikat-Standarde—te-Veprimit-n%CS%AB-DShB.pdf.

' Rregullat e Mandelss, Rregulli 34. Shih n: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf. ;

"7 Késhilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Keshillit t¢ Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:

https://rm.coe.int/CoOERMPublicComm m‘lSCEIFC']SEI’ViCCS/[)iSp|Elyj)CTMC(‘mtc]ll?d@_@lﬂ]enlﬂf()_‘)_@ﬂﬂ() 16804¢22
1d.

" Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtien e té Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professiona]Interest/res45_l 13.pdf.

" Praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat—Standarde-te-Veprimit-n%CS%AB-DShB.pdf.
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KPT-s&:*" si dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jané: Rregullat e Mandelés? dhe Rregullat
¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.?®

35. Pér mé shumé, edhe standardet e KPT-s¢ po ashtu pércaktojné se t& gjitha ekzaminimet
mjekésore t€ t& burgosurve duhet t& kryhen ashtu q€ t€ mos shihen dhe t& mos dégjohen
nga zyrtarét korrektues, pérvec né rastet kur mjeku e kérkon njé gjé té tille.

36. Po ashtu, neni 25, paragrafi 3, i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese, shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né
kushte té konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike profesionale.”

37. Bazuar né informatat e stafit t& shérbimit shéndetésor dhe né intervistat me t& burgosurit,
shérbimet shéndetésore, né pérgjithési. Jjepen pa praniné e zyrtaréve korrektues.

Céshtje té tjera

38. Gjaté vizités né BSL, MKPT-ja mori disa ankesa nga t&€ paraburgosurit e pérkatésisé
etnike serbe se jo té& gjitha dokumentet u Jepen € pérkthyera né gjuhén serbe.

39. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet ta kené parasysh obligimin ligjor qé&
kéto shérbime t& ofrohen né gjuhét zyrtare t& vendit, ashtu si¢ pércaktohet me Kushtetuté
dhe me legjislacionin relevant qé e rregullon k&t ¢éshtje.

Incidentet ndérmjet té té burgosurve

40. MKPT+ja vérejti se incidentet ndérmjet t& t& burgosurve nuk jané problem madhor né
BSL, edhe pse ka pasur incidente gjaté kétij viti. Bazuar né pohimet e t€ burgosurve t&
pérfshiré né incidente, né dokumentacionin mjekésor dhe administrativ, autoritetet e BSL-
s€ 1 kan€ ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme, t& parapara me ligj, pér t'i parandaluar
incidentet dhe pér t’i mbrojtur t& burgosurit.

Masat disiplinore

41. Sipas legjislacionit né fugi, dénimet disiplinore q& mund t’u shqiptohen t& dénuarve jané:
Qortimi, heqgja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.** Ndérsa né
rastet ¢ t€ paraburgosurve mund té shqiptohen dénimet si né vijim: Kufizimi apo ndalimi i
vizitave apo i korrespodencés, pérvec kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike.

42. MKPT-ja né raportet ¢ méhershme ka shprehur shqetésimin pér faktin se legjislacioni né
fugi®® parasheh q&. para se i burgosuri t& vendoset né vetmi, drejtori i institucionit
korrektues t& kérkojé me shkrim mendimin e mjekut, i cili déshmon se i dénuari éshté né
gjendje t& miré shéndetésore fizike dhe psikike pér t’iu nénshtruar masés disiplinore t&
vetmisé.

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

*' Standardet e KPT-s&, publikuar n& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih ne:
https://rm.coe.int/16806¢ce943.

* Rregullat ¢ Mandelgs, Rregulli 26, pika 2, né: https://www.unodc.org/documents/justice—and—pn'son—
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

= Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professiona]Interest/res45_l 13.pdf.

*! Paragrafit nga 101 deri ng 113 & Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

* Neni 107 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe neni 76 ; Udhgzimit Administrativ pér Rendin
Shtépiak n& Institucionet Korrektuese.
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43. Nj& veprim i tillé nuk pé&rcaktohet me Praktikén- Standarde té Veprimit ¢ DShB-sé dhe
personeli shéndetésor nuk jep mendime me shkrim nése i burgosuri, t& cilit i shqiptohet
kjo masé disiplinore, &hté né gjendje fizike dhe psikike pér t'iu nénshtruar masés
disiplinore té vetmisé.

44. Gjaté vizités né BSL, MKPT-ja intervistoi disa t& burgosur, t& cilét ishin ndéshkuar me
masén disiplinore t& vetmisé. Pas intervistimit t& t& burgosurve dhe shqyrtimit té
dokumentacionit administrativ dhe mjekésor, MKPT-ja konstatoi se t& gjitha t& drejtat e
tyre, t& cilat garantohen me LESP dhe me standarde ndérkombétare, jané respektuar dhe
Jjané pérfillur procedurat e parapara me LESP dhe me aktet tjera nén ligjore.

Kontakti me botén e jashtme

45. Legjislacioni né fuqi’®, né rastet e personave t€ dénuar, pércakton se t& burgosurit e
dénuar kang t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kang t& drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat minimum njé oré, si dhe pér
vizit¢ nga fémijét dhe nga bashkéshortet e tyre, s€ paku njé heré né 3 muaj, me
kohézgjatje minimale prej tri orésh. Pérveg késaj, ata kané t& drejté pér t& béré thirrje
telefonike.

46. Lidhur me thirrjet telefonike, Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese?’ pércakton se i dénuari ka t& drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes sé¢ ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udh&zimi, biseda
telefonike e personit t& dénuar dhe e personit té paraburgosur nuk mund t& jeté mé e gjaté
se 15 (pesémbédhjeté minuta).

47.N& BSL t& burgosurve né regjimin e avancuar u lejohen 3 telefonata né javé nga 15
minuta, 2 vizita familjare né muaj, t& cilat zgjasin 1 org, ¢do 2 muaj lejohet vizita e liré e
cila zgjat 3 oré.

48. N¢€ rastet ¢ t& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés
pércakton se t&€ paraburgosurit mund t& pranojné vizita brenda kufijve té rregullave té
qendrés s¢ paraburgimit, bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikéqyrjen e tij. Mé tej, kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat tjera i nénshtrohen
vendimit t& gjyqtarit t& procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me t& paraburgosurit,
del se atyre u mundésohen dy vizita né muaj, sipas lejes s& gjykatés.

49. N€ rastet e shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia g€, me shkrim ose me gojg, t&
kontaktojné me pérfagésing diplomatike apo me zyrén pérkatése té shtetit, shtetésing e t&
cilit e ka ai/ajo.?® MKPT-ja ka intervistuar njé shtetas t& huaj dhe nuk mori ankesa sa i
perket respektimit t& t& drejtave t& lartpérmendura.

Procedura e parashtrimit té ankesave

50. Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra t& paraburgimit. Personat e vendosur né kéto gendra duhet té keng
mund@si pér t& parashtruar ankesé brenda burgut, apo brenda gendrés sé& paraburgimit ku
vendosen dhe qé né ményré konfidenciale t'u mundésohet qasja tek autoriteti i duhur.

** Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
*’ Udhgzimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 54.
* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33. paragrafi 1.
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51.

54.

Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén,
sipas s€ cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund ti drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t€ njé institucioni té caktuar t& Shérbimit Korrektues té¢ Kosovés. Procedura
pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésiné q& ankesa t'i drejtohet njé
autoriteti tjetér, qé né rastin e tanishém &shte Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe Ministria e Drejtésisé.

- Avokati i Popullit ose pérfaqésuesit ¢ tij mund t'i vizitojné t& paraburgosurit dhe t&

korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit t&
procedurés paraprake, t& gjyqtarit t& vetém giykues apo t& kryetarit (€ trupit gjykues ose t&
personave t€ tjeré t& eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat e t& paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP) nuk mund t& kontrollohen. Avokati i Popullit
dhe pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré
konfidenciale me t& paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i drejtohen MKPT-sé sé
Avokatit t& Popullit edhe pérmes telefonit.

. Po ashtu, BSL, bazuar n& marréveshjet me ministrité kompetente, mund t& vizitohet nga

organizatat joqeveritare.

MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t& burgosurve né BSL jané kutité e ankesave t&
vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité e ankesave t& vendosura nga DShB-
ja dhe kutité e ankesave t& vendosura nga IAP-ja. Kutité e ankesave t& vendosura nga
IAP-ja mund t& hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gj& q& pér ankuesit ofron
konfidencialitet n& parashtrimin e ankesés. MKPT-ja nuk ka marré ankesa sa i pérket
respektimit t& késaj t& drejte.

N& bazé (€ t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s&é Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:

¢ MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té¢ ndérmerren hapat e¢ duhur pér ta
sanuar démtimin e dyshemeve né stacionaré dhe né pavijonet e BSL-sé ku ato
jané démtuar.

® MKPT ripérsérit rekomandimin qé té evitohet mangésia sa i pérket ngjyrés sé
bardhé reflektuese, e cila éshté pengesé pér aktivitete jashté gelive.

°* Té ndérmerren veprime pér ta zhvilluar dhe pér ta zbatuar njé regjim
gjithépérfshirés té aktiviteteve jashté qelisé pér té gjithé té burgosurit.

* Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale percakton: “N¢ ankimin e paragitur
drejtori i institucionit korrektues do té pergjigiet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
e Shérbimit Korrektues né afat prej widhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té Jjepet pérgfigia né formén
me shkrim.”
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NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose auioritet tjetér, qé ushitron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1¢ Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1¢ pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me céshtjen né fialé”), ju lutemi
mirésisht g€ t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ééshtjen né fjalé.

Me ndérime,
_“Hilmi Tashar~

Avokat i Popullit
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